



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年7月17日

上場取引所 東

上場会社名 総合メディカル株式会社

コード番号 4775 URL <http://www.sogo-medical.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田代 五男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 橋本 浩一

TEL 092-713-9181

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	23,063	17.1	836	20.3	841	18.1	478	22.2
25年3月期第1四半期	19,697	2.9	695	△33.5	712	△32.4	391	△28.5

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 444百万円 (54.3%) 25年3月期第1四半期 288百万円 (△44.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	66.26	—
25年3月期第1四半期	54.23	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
26年3月期第1四半期	56,670		21,791		38.4
25年3月期	57,138		21,636		37.8

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 21,765百万円 25年3月期 21,608百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,466	13.7	1,665	8.4	1,653	5.7	864	△8.6	119.70
通期	100,044	15.4	5,055	16.9	5,042	16.1	2,853	12.7	395.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	7,670,078 株	25年3月期	7,670,078 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	450,921 株	25年3月期	450,911 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	7,219,159 株	25年3月期1Q	7,219,217 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、業績の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結財政状態に関する説明 .....	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	4
3. 四半期連結財務諸表等 .....	5
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する説明

	25年3月期 第1四半期	利益率	26年3月期 第1四半期	利益率	増減額	増減率
売上高	百万円 19,697	%	百万円 23,063	%	百万円 3,365	% 17.1
東日本	7,244		7,870		625	8.6
医業支援	1,626		1,528		△98	△6.1
薬局	5,617		6,342		724	12.9
西日本	4,380		6,187		1,806	41.2
医業支援	1,150		2,334		1,184	102.9
薬局	3,230		3,853		622	19.3
九州	7,754		8,540		786	10.1
医業支援	1,422		1,728		305	21.5
薬局	6,331		6,812		480	7.6
その他	317		464		146	46.3
営業利益	695	3.5	836	3.6	140	20.3
東日本	141	2.0	110	1.4	△31	△22.5
西日本	170	3.9	229	3.7	59	34.8
九州	426	5.5	524	6.1	97	22.8
その他	96	30.4	83	17.9	△13	△13.8
調整額	(139)	—	(110)	—	29	—
経常利益	712	3.6	841	3.6	129	18.1
四半期純利益	391	2.0	478	2.1	86	22.2

中期経営計画「DtoDと価値ある薬局で、魅力ある企業への成長をめざして」の最終年度となる当期は、「すべての領域でナンバーワン」に挑戦できる基盤の確立に向け、PPI認定制度で開業支援・人材紹介・薬局営業の人財育成を行うとともに、開業支援の強化、価値ある薬局の拡大のほか、医療モールや医療機関の運営受託・施設賃貸などプロジェクト案件の推進に取り組みました。

医師の開業支援は、当第1四半期に前年同期比12件増の74件（継承開業や医療モールを含む）を行い、リース契約や薬局の新規出店などの取引へ繋がっております。

調剤薬局の出店状況は、当第1四半期に前年同期比10店舗増の19店舗（東日本9店、西日本8店、九州2店）を出店した結果、当第1四半期末の店舗数は436店舗となりました。出店した19店舗のうち、11店舗が開業支援先への新規出店です。当期末までに調剤薬局500店舗の目標に向け、案件も確実に積み上がっております。

加えて、プロジェクト案件を積極推進し、医療モールや運営受託・施設賃貸などの案件数も増加しております。

この結果、当第1四半期の経営成績は、薬局部門における出店の増収効果、リース・割賦部門の売上増などで、売上高は前年同期比17.1%増の23,063百万円となりました。利益面でも、営業利益は同20.3%増の836百万円、経常利益は同18.1%増の841百万円、四半期純利益は同22.2%増の478百万円となりました。

地域別の状況は以下のとおりであります。

① 東日本

東日本におきましては、レンタル部門での売上減となったものの、薬局部門における出店の増収効果、コンサル部門の売上増などで、売上高は前年同期比8.6%増の7,870百万円となりましたが、営業利益は、販管費の増加を補いきれず、22.5%減の110百万円となりました。

② 西日本

西日本におきましては、リース・割賦部門やレンタル部門の売上増、薬局部門における出店の増収効果などで、売上高は前年同期比41.2%増の6,187百万円となり、営業利益も同34.8%増の229百万円となりました。

③ 九州

九州におきましては、薬局部門での出店の増収効果、リース・割賦部門の売上増などで、売上高は前年同期比10.1%増の8,540百万円となり、営業利益も同22.8%増の524百万円となりました。

④ その他

その他の売上高は、前年同期比46.3%増の464百万円となりました。営業利益は、住宅型有料老人ホームの開設に伴う費用の増加などにより、同13.8%減の83百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する説明

## 資産、負債、純資産の状況に関する分析

(単位：百万円)

	25年3月期末	26年3月期 第1四半期末	増減
総資産	57,138	56,670	△467
うち、現金及び預金	5,115	5,395	280
負債	35,501	34,879	△622
うち、有利子負債 (注) 1	14,330	13,846	△483
純資産	21,636	21,791	154
自己資本比率 (%)	37.8	38.4	0.6
ネットD/Eレシオ (倍) (注) 2	0.43	0.39	△0.04

(注) 1 有利子負債は貸借対照表に計上したリース債務、割賦未払金を含む。

2 ネットD/Eレシオ(ネット・デット・エクイティ・レシオ)の算出方法：  
(有利子負債－現金及び預金) ÷ 自己資本

当第1四半期末における総資産は、前期末比467百万円減少の56,670百万円となりました。流動資産は、前期末比446百万円減少の29,738百万円となりました。この主な要因は、たな卸資産が553百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が859百万円減少したためであります。固定資産は、前期末比21百万円減少の26,931百万円となりました。この主な要因は、建物及び構築物が63百万円増加しましたが、賃貸資産が177百万円減少したためであります。

負債は、前期末比622百万円減少の34,879百万円となりました。流動負債は、前期末比86百万円減少の23,350百万円となりました。この主な要因は、その他の流動負債が682百万円増加しましたが、未払法人税等が898百万円減少したためであります。固定負債は、前期末比535百万円減少の11,528百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が395百万円、長期割賦未払金が188百万円それぞれ減少したためであります。なお、有利子負債(リース債務、割賦未払金を含む)は、前期末比483百万円減少し13,846百万円となり、有利子負債から現金及び預金を差し引いた金額を自己資本で割ったネットD/Eレシオは、前期末比0.04ポイント減の0.39倍となりました。

純資産は、前期末比154百万円増加の21,791百万円となりました。この主な要因は、当四半期純利益の計上により478百万円増加し、配当金の支払いにより288百万円減少したためであります。なお、自己資本比率は前期末の37.8%から0.6ポイント増の38.4%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年4月17日に発表した平成26年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,115	5,395
受取手形及び売掛金	14,327	13,467
割賦債権	1,377	1,489
リース債権及びリース投資資産	2,120	2,077
たな卸資産	4,973	5,527
その他	2,283	1,795
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	30,184	29,738
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	7,985	7,808
建物及び構築物(純額)	6,203	6,267
その他(純額)	4,609	4,763
有形固定資産合計	18,799	18,839
無形固定資産		
のれん	3,279	3,221
その他	711	743
無形固定資産合計	3,990	3,965
投資その他の資産	4,163	4,126
固定資産合計	26,953	26,931
資産合計	57,138	56,670
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,065	15,180
短期借入金	330	330
1年内返済予定の長期借入金	1,679	1,687
リース債務	519	526
未払法人税等	1,077	179
その他	4,765	5,447
流動負債合計	23,437	23,350
固定負債		
長期借入金	3,570	3,174
リース債務	824	856
長期割賦未払金	5,604	5,415
その他	2,064	2,081
固定負債合計	12,063	11,528
負債合計	35,501	34,879

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,513	3,513
資本剰余金	4,136	4,136
利益剰余金	14,779	14,969
自己株式	△1,043	△1,043
株主資本合計	21,386	21,576
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	222	188
その他の包括利益累計額合計	222	188
新株予約権	1	—
少数株主持分	26	26
純資産合計	21,636	21,791
負債純資産合計	57,138	56,670



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
売上高	19,697	23,063
売上原価	16,748	19,873
売上総利益	2,949	3,189
販売費及び一般管理費	2,253	2,352
営業利益	695	836
営業外収益		
受取配当金	8	9
受取賃貸料	7	5
その他	28	21
営業外収益合計	44	37
営業外費用		
支払利息	15	13
その他	11	19
営業外費用合計	27	32
経常利益	712	841
特別利益		
投資有価証券売却益	—	41
特別利益合計	—	41
特別損失		
減損損失	—	11
特別損失合計	—	11
税金等調整前四半期純利益	712	870
法人税、住民税及び事業税	102	141
法人税等調整額	218	250
法人税等合計	320	392
少数株主損益調整前四半期純利益	391	478
少数株主損失(△)	—	△0
四半期純利益	391	478

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成24年4月1日から 平成24年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成25年4月1日から 平成25年6月30日まで)
少数株主損益調整前四半期純利益	391	478
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△103	△33
その他の包括利益合計	△103	△33
四半期包括利益	288	444
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288	444
少数株主に係る四半期包括利益	—	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。